
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. januar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 439 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 439:  

”I forlængelse af bl.a. nedlæggelsen af en række stillinger på Hammel Neurocenter i 

oktober 2017 bedes ministeren oplyse, hvordan Sundhedsstyrelsen helt konkret hol-

der øje med, om regionerne bakker op om og lever op til styrelsens specialeplaner, så 

patienter altid henvises til den optimale behandling, også i de tilfælde, hvor de bed-

ste behandlingstilbud findes i andre regioner”. 

 

Svar: 

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundheds-

styrelsen oplyser følgende:  

 
”For eskrivelse af Sundhedsstyrelsens generelle pro es i forhold til at sikre overhol-
delse af specialeplanen henvises til Sundhedsstyrelsens bidrag til besvarelse af SUU 

alm. del spørgsmål 1163 vedr. hjerneskaderehabilitering og specialeplanlægning af 

25. september 2017.  

 

Derudover kan Sundhedsstyrelsen supplere med følgende:  

 

Sundhedsstyrelsen har overordnet en forventning om, at regionerne (regionsrådet) 

lever op til det ansvar, der jævnfør sundhedsloven påhviler dem for at varetage syge-

husvæsenets opgaver, herunder tilbyde relevant sygehusbehandling og henvise pati-

enter til behandling på rette specialiseringsniveau – eventuelt i andre regioner – i 

overensstemmelse med de gældende specialevejledninger.  

 

Udover den generelle proces i forhold til at sikre overholdelse af specialeplanen kan 

Sundhedsstyrelsen ved konkret formodning eller henvendelse om, at specialeplanen 

ikke overholdes, tage kontakt til regionerne med henblik på at få information til be-

lysning af sagen.  

 

Endvidere kan konkrete sager drøftes i Sundhedsstyrelsens to stående udvalg, der 

rådgiver Sundhedsstyrelsen i sager i relation til specialeplanlægning: Det Rådgivende 

Udvalg for Specialeplanlægning og Den Regionale Baggrundsgruppe for Specialeplan-

lægning. De stående udvalg sikrer også, at Sundhedsstyrelsen er i løbende dialog med 

regionerne og de faglige organisationer.  

 

Det kan oplyses, at Sundhedsstyrelsen ikke har modtaget formel henvendelse fra Re-

gion Midtjylland vedrørende problemer med manglende henvisninger til den højtspe-

cialiserede funktion for hjerneskaderehabilitering på Hammel Neurocenter, ej heller 
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Side 2 

andre konkrete henvendelser om, at patienter ikke skulle modtage hjerneskadereha-

bilitering af den forventede kvalitet.  

 

Forsyningsforpligtelsen for en højtspecialiseret funktion påhviler regionen, og Sund-

hedsstyrelsen foretager ikke kontrol af det enkelte sygehus.  

 

Angående Regionshospitalet Hammel Neurocenters varetagelse af den højt speciali-

serede funktion i hjerneskaderehabilitering er der i den seneste statusrapport fra Re-

gion Midtjylland ikke beskrevet væsentlige afvigelser fra tildelingsgrundlaget for den 

højtspecialiserede funktion eller væsentlige mangler i opfyldelsen af krav og forvent-

ninger”. 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen 

 


